96. Josep ALANYÀ I RoIG, Els costums d'Orta i el fur de Saragossa, dues arrels per a un conflicte, a VII Centenari dels Costums 
d'Orta (1296/1996). Actes de les Jornades d'Estudi (1996), Horta de Sant Joan, Ajuntament, 1997, p. 245. 
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el comte i la seva esposa com a usurpadors del comtat de Provença, feu de l'imperi; a més, els camins 
eren insegurs i perillosos. 97 

Cum autem propositam vellet tenere viam et visere Romam papam excellentis memoriae Pas
chalem, et romanum Senatum, et beatorum Petri et Pauli limina, et martyrum venerandam ecclesia
rum constructionem: prudentia Pisae dat consilium remanendi, et internuncios suos mittendi ad 
dominum papam.Timebant enim tyrannidem et violentiam Henrici Teuthonicorum imperatoris, 
qui tunc erat in Italia, qui in romanam ausus est insurgere majestatem. Regis vero animus erat, sicut 
pisanis intimatum fuerat, si posset mittere manus in comitem, qui ducatum Provinciae cum uxore 
sua acceperat. Dicebat enim Imperator ducatum Provinciae esse sui juris. Laudat comes consilium, 
elegit legatos, scriptae litterae sigillantur ... Postulabant etiam a domino papa consilium et auxilium, 
et litteras remissionis et obedientiae ad commovenda regna fidei in filios perfidiae et superstitionis, 
ad exaltandam humilitatem benedicti fontis christianorum, ad deprimendam superbiam maledictae 

• • • • 98 circumc1ss1oms. 

El papa rebé solemnement els ambaixadors del comte, els millors oradors del seu seguici: els bisbes 
de Niça i d' Antíbol, els ardiaques de Barcelona i de Girona i el mestre de la catedral de Barcelona, i dos 
nobles, el nom dels quals no és indicat. El papa concedí les peticions que li feia el comte en una butlla 
del 23 de maig, en què el posava sota la seva protecció, amb la seva família i regne durant la conquesta 
de Tortosa; era una protecció moral i immaterial, però tenia un preu: trenta morabatins d'or, que el 
comte hauria d'enviar al papa cada any. 99 El papa designà també un legat per a l'organització de la cro
ada, el cardenal Bosó, que ja ho havia estat en l'expedició a Mallorca. El legat es dirigí a Pisa amb els 
ambaixadors per unir-se al seguici del comte.100 La Vida de sant Oleguer exposa així l'ambaixada: 

Legati magnae eloquentiae et prudentiae viri veniunt Romam, duo episcopi Nisenus, et Antipo
litanus, unus Barchinonae et alter Gerundae, duo archidiaconi et Barchinonensis ecclesiae magister: 
duo praeclari genere et militia viri. Praesentantur litterae marchionis domino papae, quae quaere
bant religiosum Ollegarium dari sibi in episcopum: praesentantur et aliae litterae in quibus quaerebant 
consilium et litteras ad commovendam militiam et populum fidei contra mauros, ex praecepto apos
tolicae obedientiae, in gratiam caelestis remissionis. Verba nunciorum comitis et litterae ejus lectae 
laetificant dominum Paschalem Summum Pontificem, senatum Romae, et curiam. Accepto a domi
no papa in Spiritu Sancto consilio, remisit eundem legatum, scilicet Bosonem, cum litteris suis, ut 
vicem suam in legatione sua impleret, videlicet ut beatum Ollegarium ex mandato apostolicae et 
obedientia consentire suae electioni praeciperet, et consecratum Barchinonensem pontificem, lega
tus Boso redderet. Venit igitur Boso venerabilis cardinalis ad comitem Pisis, legatum Romae, et le
gatos suos expectantem. Legatum vero comes secum rediens adduxit in Provinciam ... Interea mag-